SIMATIC S7-300 《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA ____________________________
______________
______________
______________
______________
______________
______________
______________

● 前连接器，它使您可以方便地连接电源和数据电缆。
模拟模块组件
数量 项目 订货号
1 SM 331，电隔离的 8 AI，报警诊断 6ES7331-7KF02-
0AB0
1 带有弹簧触点的 20 针前连接器 6ES7392-1BJ00-
0AA0
要求
2.1 基本要求
 《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
8 入门指南, 05/2008, A5E00988945-04
该实例所需的常规 SIMATIC 组件如下：
实例站的 SIMATIC 组件
数量 项目 订货号
1 PS 307 电源 AC 120/230V，DC 24V，5A 6ES7307-1EA00-
0AA0
1 CPU 315-2 DP 6ES7315-2AG10-
0AB0
1 微型存储卡，NFLASH，4 MB 6ES7953-8LM00-
0AA0
1 SIMATIC S7-300，导轨长度=530MM 6ES7390-1AF30-
0AA0
1 带有 MPI 接口和 MPI 电缆的编程设备（PD）
带有相应接口卡的 PC
取决于组态
软件 STEP7
数量 项目 订货号
1 STEP7 软件 V5.2 或更高版本（已安装在编程设备
上）。
6ES7810-4CC06-
0YX0
以下电流变送器可用于采集模拟信号：
电流变送器
数量 项目 订货号
1 2 线制电流变送器 取决于制造商
1 4 线制电流变送器 取决于制造商
 说明
本“使用入门”仅介绍采用 2 线制或 4 线制模型的 4 到 20 mA 电流变送器的应用。 如果要
使用其它变送器，则需要对 SM331 进行不同的接线和组态。
 要求
 2.1 基本要求
《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
入门指南, 05/2008, A5E00988945-04 9
常规工具和材料：
数量 项目 订货号
多种 M6 螺栓和螺母（长度取决于安装位置） 通常可用
1 刀口宽度为 3.5 mm 的螺丝刀 通常可用
1 刀口宽度为 4.5 mm 的螺丝刀 通常可用
1 侧铣刀和剥线工具 通常可用
1 线端套管卷边工具 通常可用
X m 用于将横截面为 10 mm2 的装配导轨和孔为 6.5 mm 的
环形端子接地的电缆，其长度取决于实际需要。
通常可用
X m  带装线端套且直径为 1 mm2 的软线，3 种不同颜色的 A
型线（蓝色、红色和绿色）
通常可用
X m  带有保护触点插座的 3 线制电源线（AC 230/120V），
其长度取决于实际需要。
通常可用
1 校准设备（用于进行调试的测量仪表，可测量电流和提
供电流）
取决于制造商
要求
2.1 基本要求
 《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
10 入门指南, 05/2008, A5E00988945-04
《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
入门指南, 05/2008, A5E00988945-04 11
引言 3
3.1 应用实例
概述
您要将三个模拟输入连接到站。 其中一个模拟输入应具有 2 线制电流变送器，另外两个
应共享一个 4 线制电流变送器。
您需要故障诊断功能，并希望两个传感器可以触发硬件中断。
您可使用模拟输入模块 SM331, AI8x12 位（订货号 6ES7 331-7KF02-0AB0）。 该模块
具有诊断和硬件中断功能，且最多可处理 8 个模拟输入。 该模块具有诊断和硬件中断功
能，且最多可处理 8 个模拟输入（例如 4 到 20 mA；PT 100；热电偶）。
图 3-1 实例站组件
引言
3.1 应用实例
 《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
12 入门指南, 05/2008, A5E00988945-04
以下各节中将向您介绍：
● 实例站的机械设置
– S7-300 模块的常规安装说明
– 两种选定测量变送器类型的 SM331 的组态
● 实例站的电气连接
– 为电源模块和 CPU 接线
– 为模拟模块接线
– 两种测量变送器类型的标准针脚分配
– 为未使用的输入接线
● 组态 SIMATIC 管理器
– 使用项目向导
– 完成自动生成的硬件组态
– 集成提供的用户程序源
● 用户程序测试
– 译解读取值
– 将测量值转换为可读取的模拟数据
● 利用 SM331 模块的诊断功能
– 触发诊断中断
– 评估诊断：
● 硬件中断的应用
– 硬件中断的组态
– 硬件中断的组态和分析
《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
入门指南, 05/2008, A5E00988945-04 13
实例站的机械设置 4
4.1 安装实例站
概述
实例站的设置分为两步。 首先介绍电源和 CPU 的设置。 熟悉模拟模块 SM331 以后，再
介绍如何安装该模块。
要求
您需要对常规 SIMATIC S7-300 组件进行基本设置，然后才能使用模拟输入模块
SM331。
按照从左到右的顺序进行安装：
● 电源 PS307
● CPU 315-2DP
● SM331
实例站的机械设置
4.1 安装实例站
 《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
14 入门指南, 05/2008, A5E00988945-04
说明（无 SM331）
步骤 图形控制器 说明
1 用螺钉固定在装配导轨上（螺钉规格： M6），以
便在导轨的上下至少各保留 40 mm 的空间。
在将其安装到接地钢板或钢制接地设备安装板
时，请确保装配导轨与安装表面之间具有低阻抗
连接。
2
将装配导轨与保护性导体相连。为此，装配导轨
上提供了一个 M6 保护性导体螺钉。
3
装配电源：
• 将电源悬挂到导轨的顶端
• 拧紧螺钉，将电源固定在导轨下面
 实例站的机械设置
 4.2 模拟模块组件的安装
《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
入门指南, 05/2008, A5E00988945-04 15

● 模块 SM331（在我们的实例中为 6ES7331-7KF02-0AB0）
● 20 针前连接器。存在两种不同类型的前连接器：
– 带有弹簧触点（订货号 6ES7392-1BJ00-0AA0）
– 带有螺钉触点（订货号 6ES7392-1AJ00-0AA0）
图 4-1 SM331 的组件
SM331 的交付范围
组件
模块
标签条
总线连接器
2 个电缆夹（图片中未显示），用于固定外部接线
 实例站的机械设置
 4.2 模拟模块组件的安装
《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
入门指南, 05/2008, A5E00988945-04 17
4.2.3 模拟模块的特性
特性
● 4 个通道组中 8 个输入（每个组具有两个同类型的输入）
● 每个通道组的测量精度均可调整
● 每个通道组的用户定义测量模式：
– 电压
– 电流
– 电阻
– 温度
● 可编程诊断中断
● 带有限制报警的两个通道（仅通道 0 和通道 2 可组态）
● 与背板总线电隔离
● 与负载电压电隔离（例外： 至少将一个模块设置到位置 D）
该模块是为最常用的应用程序分配的通用模拟模块。
应使用量程卡在该模块上直接设置需要的测量模式。
实例站的机械设置
4.2 模拟模块组件的安装
 《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
18 入门指南, 05/2008, A5E00988945-04
4.2.4 量程卡
端子
模块 SM331 具有 4 个量程卡（每个通道组具有一个）。 可以将量程卡设置到 4 个不同
的位置（A、B、C 或 D）。
图 4-2 4 个量程卡的默认设置为 B（电压）
 实例站的机械设置
 4.2 模拟模块组件的安装
《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
入门指南, 05/2008, A5E00988945-04 19
量程卡的位置
由位置确定连接到各个通道组的变送器。
位置 测量类型
A 热电偶/电阻测量
B 电压（出厂设置）
C 电流（4 线制变送器）
D 电流（2 线制变送器）
在我们的实例中，带有 4 到 20 mA 2 线制变送器的传感器将连接到输入 0 上的通道组
1。
4 线制变送器将连接到输入 2 和 3 上的通道组 2。
因此，第一个量程卡应具有位置 D，而第二个量程卡应具有位置 C。
实例站的机械设置
4.2 模拟模块组件的安装
 《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
20 入门指南, 05/2008, A5E00988945-04
定位量程卡
步骤 图形控制器 说明

入门指南, 05/2008, A5E00988945-04 39
插入模拟模块
有多种 SM331 模拟模块。 在此项目中，我们使用订货号为 6ES7 331-7KF02-0AB0 的
SM331, AI8x12 位。
订货号将显示在硬件目录的底部（请参阅蓝色箭头）。
图 6-9 硬件组态： SM331 插入
将模块拖到机架插槽 4 上的第一个可用域（请参阅红色箭头）。
您已将所有模块插入硬件组态中。 在下一步中，将对模块进行组态。
SIMATIC 管理器的组态
6.2 硬件组态
 《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
40 入门指南, 05/2008, A5E00988945-04
6.2.3 组态模拟模块
概述
SIMATIC 管理器将插入具有默认设置的模拟模块。 您可以修改参数以更改传感器类型、
诊断和中断功能。
安装实例站
表中显示了必须为实例站设置的参数。
实例站的 SM331 功能
功能 说明
过程响应 • 诊断 — 启用
• 超出限制时硬件中断 — 启用
编码器 1 • 2 线制电流变送器
• 组诊断
• 检查断线
• 测量范围 6 mA 到 18 mA
编码器 2 和 3 • 4 线制电流变送器
• 组诊断
• 断线监视
• 限制值 6 mA 到 18 mA
 SIMATIC 管理器的组态
 6.2 硬件组态
《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
入门指南, 05/2008, A5E00988945-04 41
打开组态
双击 SM331 所在的插槽 4
选择“Inputs”（输入）标签。
组态以下功能：
● 已启用的诊断中断
● 已启用的硬件中断
● 输入 0-1：
– 测量类型： 2DMU
– 已启用的组诊断
– 已启用的断线
● 输入 2-3：
– 测量类型：4DMU
– 已启用的组诊断
– 已启用的断线
● 输入 4-5 和 6-7
– 测量类型： 禁用（---）
● 干扰频率
– 选择电源频率（50 Hz 或 60 Hz）
● 硬件中断触发
– 上限值 18 mA
– 下限值 6 mA
图 6-10 SM331： 组态
SIMATIC 管理器的组态
6.2 硬件组态
 《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
42 入门指南, 05/2008, A5E00988945-04
各个设置的说明
测量类型：
2DMU 和 4DMU 代表 2 线制和 4 线制电流变送器
--- 表示通道已取消激活。 如果您取消激活一些通道，则处理剩余通道的速度会更快。
量程卡

58 入门指南, 05/2008, A5E00988945-04
Smart Label
已使用 Siemens S7 Smart Label 创建模块的标签条（订货号为 2XV9 450-1SL01-
0YX0）。
实际大小的标签条：
图 7-1 实例中的 S7-SmartLabel 标签条
 测试用户程序
 7.2 传感器值的可视化
《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
入门指南, 05/2008, A5E00988945-04 59
7.2 传感器值的可视化
请按以下步骤进行操作
要使传感器值可视化，请将如下变量表插入到项目中。 要执行此操作，请从“Blocks”
（块）文件夹的右键快捷菜单中选择：
Insert new object（插入新对象）> Variable Table（变量表）
图 7-2 插入变量表
测试用户程序
7.2 传感器值的可视化
 《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
60 入门指南, 05/2008, A5E00988945-04
如下填写新变量表：
(1) 在该区域中，您可以监视通道值
(2) 在该区域中，您可以查看模拟值
(3) 在该区域中，您可以监视和控制状态信号
 测试用户程序
 7.2 传感器值的可视化
《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
入门指南, 05/2008, A5E00988945-04 61
变量说明
变量 说明
DB1.DBW 0 模拟值的通道 0 显示
DB1.DBW 2 模拟值的通道 1 显示
DB1.DBW 4 模拟值的通道 2 显示
DB1.DBW 6 模拟值的通道 3 显示
DB1.DBW 8 模拟值的通道 4 显示
DB1.DBW 10 模拟值的通道 5 显示
DB1.DBW 12 模拟值的通道 6 显示
DB1.DBW 14 模拟值的通道 7 显示
DB2.DBD 0 变送器 1 的电流（mA）
DB2.DBD 4 变送器 2 的电流（mA）
DB2.DBD 8 变送器 3 的电流（mA）
MW 100 状态硬件中断
MW 200.0 确认硬件中断
M101.0 通道 0 已超出下限
M101.1 通道 0 已超出上限
M101.2 通道 2 已超出下限
M101.3 通道 0 已超出上限
测试用户程序
7.2 传感器值的可视化
 《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
62 入门指南, 05/2008, A5E00988945-04
监视值
要监视值，请单击眼镜符号打开控制器的在线视图。 现在，您可以监视数据块和标记中
的值。
(1) 十六进制格式的通道值
(2) 转换的模拟值
(3) 状态信息
图 7-3 变量表的在线视图
 测试用户程序
 7.2 传感器值的可视化
《SM331; AI 8x12 位使用入门》第 1 部分：  4 - 20 mA
入门指南, 05/2008, A5E00988945-04 63